
Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SEME
no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, sem
alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (103524736).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (6): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente).
Sociedade Civil: CADES, Jaciara Schaffer (Suplente); CMTT,
Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (3): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH e
CMPU1.

Documento: 103526054 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/014/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMT no
Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito,
sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (103526261).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente).
Sociedade Civil: CMTT, Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (4): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

Documento: 103527386 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/015/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 e a
alteração do Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2022 da SIURB no Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras,
sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (103527498).

Art. 2º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação de
recursos remanescentes 2022 da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras, sem alteração do limite total do
FUNDURB, conforme consta no Anexo II (103527572).

Art. 3º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente).
Sociedade Civil: CMTT, Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (4): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

Documento: 103528772 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/016/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMC no
Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Cultura, sem alteração
do limite total do FUNDURB, conforme consta no Anexo I
(103528891).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente).
Sociedade Civil: CMTT, Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (4): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

Documento: 103529669 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/017/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMUL
no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento, sem alteração do limite total do FUNDURB,
conforme consta no Anexo I (103529762).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente);
GAB. PREFEITO, Fabrício Cobra Arbex (Suplente).
Contrário (1): CMTT, Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Abstenção (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Ausentes (3): Titulares e suplentes do CMH, CADES e CMPU1.

DIVISÃO DE USO RESIDENCIAL HORIZONTAL

Documento: 103564369 | Comunique-se

1010.2023/0011759-7 - SISACOE - Licenciamento Eletrônico
Especial: Aprova Rápido

Interessados: DARIO ISHIZAKA TORRES LIMA, EDILSON
DA SILVA BOVO, MCK ENGENHARIA E CONSRUCAO
LTDA

COMUNIQUE-SE:

1. Comunique-se complementar nos termos do § 4º do Art. 49 do
Decreto 57.776/17. Cabe observar que não será concedida
prorrogação de prazo.

2. Tendo em vista que o atendimento ao comunique-se
complementar anterior resultou em dúvidas e no cumprimento de
exigências adicionais, o interessado deverá atender aos itens
relacionados a seguir.

3. Apresentar o Certificado de Conclusão referente ao projeto
anteriormente aprovado.

4. Esclarecer as divergências entre o projeto anteriormente
aprovado e as áreas indicadas como existentes regulares no projeto
de reforma, em especial:

4.1. Consta no projeto de reforma um subsolo a mais em relação
ao projeto anteriormente aprovado;

4.2. Constam no projeto de reforma 14 pavimentos-tipo acima do
pavimento térreo, enquanto constam no projeto anteriormente
aprovado 15 pavimentos-tipo acima do pavimento térreo;

4.3. Divergência nos Quadros de Áreas entre projeto de reforma e
projeto anteriormente aprovado, no que diz respeito às áreas
regulares existentes;

4.4. Divergência dos desníveis de piso a piso nos pavimentos tipo
entre o projeto de reforma (desníveis de 3 metros ou 2 metros, este
último abaixo do pé-direito mínimo estabelecido pela legislação
edilícia) e o projeto anteriormente aprovado (desníveis de piso a
piso de 2,6 metros);

4.5. Divergência na altura do ático existente entre projeto de
reforma e projeto anteriormente aprovado;

4.6. Consta do projeto de reforma, no pavimento térreo, pérgula
existente não constante do projeto aprovado. Esclarecer se
corresponde a obra construída a regularizar ou a construir;

4.7. Divergência nas áreas existentes de acesso de pedestres,
veículos, guarita e áreas permeáveis, entre ambas as versões.

5. Apresentar no processo o Aceite (assinatura digital) da nova
Representante Legal da Pessoa Jurídica proprietária do imóvel,
tendo em vista a substituição do síndico anterior.

6. Apresentar Especificação do Condomínio e a ata registrada da
assembleia que aprovou a reforma pretendida.

7. Corrigir nos desenhos o nome da atual Representante Legal da
Pessoa Jurídica proprietária do imóvel, tendo em vista a
substituição do síndico anterior.

8. Apresentar matrícula contendo a descrição do imóvel objeto do
pedido e identificação do(s) proprietários(s).

9. Indicar em corte a cota de topo da edificação e apresentar
certidão de inexigibilidade ou anuência do COMAER compatível
com coordenadas, altura total e altitude de topo da edificação, em
substituição ao protocolo apresentado.

10. Apresentar anuência do Metrô para a obra proposta, uma vez
que o imóvel está inserido na respectiva faixa de influência,
conforme consta do Boletim de Dados Técnicos - BDT nº 2024-
102152-00.

11. Apresentar as seguintes declarações firmadas pelo proprietário
(ora representado pela nova síndica) e responsável técnico por
projeto e obra:

11.1. Declaração atestando que a conformidade do projeto às
normas técnicas gerais e específicas de construção e às disposições
legais e regulamentares aplicáveis aos aspectos interiores das
edificações é de responsabilidade exclusiva do responsável técnico
pelo projeto;

11.2. Declaração de responsabilidade pela correta execução da
obra, de acordo com o projeto aprovado, observadas as normas
técnicas aplicáveis.

12. Excluir da folha de rosto do Projeto Simplificado o amparo
legal “Lei 17.202/2019” e “Decreto 59.164/2019”, uma vez que
tais dispositivos legais não se aplicam ao pedido realizado.

13. Esclarecer em nota se a edificação atenderá, na íntegra, às Leis
16.050/14, 17.975/2023, 16.402/16, 16.642/17 e Decretos
56.089/15 e 57.521/16 e 57.776/17.

14. Constar na folha de rosto todos os números de contribuintes
(SQLs) que compõem o imóvel.

15. Apresentar a folha 2/2 ou corrigir a numeração da folha
apresentada para 1/1.

16. Indicar no projeto a altura dos muros a construir.

17. Corrigir a nota “Declaro que a regularização não implica no
reconhecimento por parte da Prefeitura do direito de propriedade
do terreno.”, alterando-a para “Declaro que a aprovação do projeto
não implica no reconhecimento por parte da Prefeitura do direito
de propriedade do terreno”, uma vez que o pedido realizado se
refere a Alvará de Aprovação e Execução de Reforma, e não
exclusivamente a regularização.

18. Locar na planta do pavimento Térreo os seguintes elementos:

18.1. Demarcação de árvores existentes no lote ou, se não houver,
declarar expressamente em nota quanto à não existência de
vegetação de porte arbóreo no lote, nos termos da Lei 10.365/87
ou posterior que vier a substitui-la;

18.2. Demarcação de córregos, águas e galerias existentes no
imóvel ou em suas divisas, com as respectivas faixas não

127 - São Paulo, 69 (118)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________sexta-feira, 17 de maio de 2024

d888984
Realce



Quadro IV Res. 001/2024 Res. 014/2024

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Obra de redesenho urbano para moderação de tráfego. São Miguel Paulista - Obras [MOB] 3.000.000,00 3.000.000,00

2. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB] 679.849,11 24.278,69

3. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB] 24.278,66

4. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB] 24.278,66

5. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB] 24.278,66

6. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB] 24.278,66

7. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 

[MOB]
24.278,66

8. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB] 1.648.445,38 304.968,77

9. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB] 304.968,77

10. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB] 304.968,77

11. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB] 304.968,77

12. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB] 304.968,77

13. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB] 304.968,77

14. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB] 304.968,77

15. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB] 304.968,77

16. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães 

[MOB]
304.968,77

17. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]
1.732.009,18 1.110.821,86

18. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
1.110.821,86

19. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
1.110.821,86

20. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 

Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
1.110.821,86

21. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Travessia Segura - 200 

projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
1.110.821,86

22. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aclimação [MOB] 174.136,32 174.136,32

23. Construção de ciclovias.Ciclovia Atlântica / Olivia Guedes Penteado [MOB] 174.135,89 174.135,89

24. Construção de ciclovias.Ciclovia Av. Atlântica [MOB] 174.135,89 174.135,89

25. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89

26. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Bosque da Saúde (Praça da Árvore) [MOB] 174.135,89 174.135,89

27. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Pinto Alves [MOB] 174.135,89 174.135,89

28. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Interlagos Trecho 2 [MOB] 174.135,89 174.135,89

29. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Emérico Richter - Mar Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89

30. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Estado de Israel [MOB] 174.135,89 174.135,89

31. Construção de ciclovias.Ciclovia Estr. Ecoturística de Parelheiros [MOB] 174.135,89 174.135,89

32. Construção de ciclovias.Calçada Estr. Engenheiro Marsilac [MOB] 174.135,89 174.135,89

33. Construção de ciclovias.Calçada Estrada do Cipo [MOB] 174.135,89 174.135,89

34. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fagundes Filho [MOB] 174.135,89 174.135,89

35. Construção de ciclovias.Ciclorrota Frederico Rene de Jaegher [MOB] 174.135,89 174.135,89

36. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Independência [MOB] 174.135,89 174.135,89

37. Construção de ciclovias.Calçada Jaceguava [MOB] 174.135,89 174.135,89

38. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João de Luca - Cupecê [MOB] 174.135,89 174.135,89

39. Construção de ciclovias.Ciclofaixa José Queiroz Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89

40. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lavapés [MOB] 174.135,89 174.135,89

41. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leandro Dupret [MOB] 174.135,89 174.135,89

42. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Gonçalo Soares - Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89

43. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lino de Moraes [MOB] 174.135,89 174.135,89

44. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lins de Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89

45. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lourenço Cabreira - Manuel Alves Soares [MOB] 174.135,89 174.135,89

46. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Maragliano - Cel Lisboa [MOB] 174.135,89 174.135,89

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/014/2024
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO



47. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Muniz de Souza - Francisco Justino de Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89

48. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piratinins /Aratas [MOB] 174.135,89 174.135,89

49. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Quarto Centenário [MOB] 174.135,89 174.135,89

50. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89

51. Construção de ciclovias.Ciclofaixa República do Líbano / Manoel da Nóbrega [MOB] 174.135,89 174.135,89

52. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Paulo Expo - Terminal Jabaquara [MOB] 174.135,89 174.135,89

53. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Tamoios [MOB] 174.135,89 174.135,89

54. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Topázio [MOB] 174.135,89 174.135,89

55. Construção de ciclovias.Ciclovia Turmalina [MOB] 174.135,89 174.135,89

56. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Abel Ferreira (entre Prof Sérgio Buarque de Hollanda e Montemagno) 

[MOB]
174.135,89 174.135,89

57. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Al. 1º Sarg. Basílio Nogueira da Costa [MOB] 174.135,89 174.135,89

58. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Americo Brasiliense [MOB] 174.135,89 174.135,89

59. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Amparo - Pindamonhangaba - Francisco Mesquita [MOB] 174.135,89 174.135,89

60. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antonio Alves Barril [MOB] 174.135,89 174.135,89

61. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antônio de Macedo Soares / Al. Maracatins / Imarés [MOB] 174.135,89 174.135,89

62. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Araguari [MOB] 174.135,89 174.135,89

63. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aratãs - Anapurus [MOB] 174.135,89 174.135,89

64. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Augustin Luberti [MOB] 174.135,89 174.135,89

65. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89

66. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Brasil [MOB] 174.135,89 174.135,89

67. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Butantã -Teodoro Sampaio [MOB] 174.135,89 174.135,89

68. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Camargo [MOB] 174.135,89 174.135,89

69. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cancioneiro - Bela Vista - Est Borba Gato [MOB] 174.135,89 174.135,89

70. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cantareira [MOB] 174.135,89 174.135,89

71. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cap Mor Pero De Gois - Av. Egídio Martins-Av. Francisco Vieira Bueno 

[MOB]
174.135,89 174.135,89

72. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Circular do Bosque [MOB] 174.135,89 174.135,89

73. Construção de ciclovias.Ciclovia Cruzeiro do Sul [MOB] 174.135,89 174.135,89

74. Construção de ciclovias.Ciclovia Darzan [MOB] 174.135,89 174.135,89

75. Construção de ciclovias.Ciclovia Estado - Trecho II [MOB] 174.135,89 174.135,89

76. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eugênio de Medeiros [MOB] 174.135,89 174.135,89

77. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fazenda do Carmo [MOB] 174.135,89 174.135,89

78. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fco Mesquita / São Raimundo [MOB] 174.135,89 174.135,89

79. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Francisco Vieira Bueno / Pça. Frei Leandro do Sacramento [MOB] 174.135,89 174.135,89

80. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Haroldo Veloso - Henrique Chamma [MOB] 174.135,89 174.135,89

81. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Itaquera - Lider [MOB] 174.135,89 174.135,89

82. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Moura [MOB] 174.135,89 174.135,89

83. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Teodoro [MOB] 174.135,89 174.135,89

84. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Consolação - Rebouças [MOB] 174.135,89 174.135,89

85. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Reboucinhas - Faria Lima [MOB] 174.135,89 174.135,89

86. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Manifesto / Tabor [MOB] 174.135,89 174.135,89

87. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Natingui - Corujas-Rosalvo - Nazaré Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89

88. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Marchetti [MOB] 174.135,89 174.135,89

89. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Patriarca [MOB] 174.135,89 174.135,89

90. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89

91. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Presidente Wilson [MOB] 174.135,89 174.135,89

92. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Capote Valente [MOB] 174.135,89 174.135,89

93. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Do Horto (Até Pq. Horto) [MOB] 174.135,89 174.135,89

94. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Romão Gomes [MOB] 174.135,89 174.135,89

95. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Quirino [MOB] 174.135,89 174.135,89

96. Construção de ciclovias.Ciclovia Sen. Queiroz [MOB] 174.135,89 174.135,89

97. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Silva Bueno [MOB] 174.135,89 174.135,89

98. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Vicente Rao [MOB] 174.135,89 174.135,89

99. Construção de ciclovias.Ciclovia Abraão Ribeiro Vd. Pacaembu - Av. Pacaembu [MOB] 174.135,89 174.135,89

100. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Águia de Haia [MOB] 174.135,89 174.135,89

101. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Anastácio [MOB] 174.135,89 174.135,89

102. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Arnolfo Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89

103. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av dos Metalurgicos [MOB] 174.135,89 174.135,89

104. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Dr. Sylvio de Campos [MOB] 174.135,89 174.135,89

105. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Pompeia - Americo Jacomino - Estação Vila Madalena do Metro 

[MOB]
174.135,89 174.135,89

106. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Campanella [MOB] 174.135,89 174.135,89

107. Construção de ciclovias.Ciclovia Cardeal Mota [MOB] 174.135,89 174.135,89

108. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Vicari - R. Guaicurus-Melvin Jones [MOB] 174.135,89 174.135,89

109. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Weber [MOB] 174.135,89 174.135,89

110. Construção de ciclovias.Ciclovia Comendador Feiz Zarzur [MOB] 174.135,89 174.135,89

111. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Curtume [MOB] 174.135,89 174.135,89

112. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Diogo Ortiz - Mercedes [MOB] 174.135,89 174.135,89

113. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eduardo Prado [MOB] 174.135,89 174.135,89

114. Construção de ciclovias.Ciclovia Eduardo Sabino [MOB] 174.135,89 174.135,89

115. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Esperantina [MOB] 174.135,89 174.135,89

116. Construção de ciclovias.Ciclovia Estrada de Perus [MOB] 174.135,89 174.135,89

117. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Gago Coutinho / D. João V / John Harrison / R. Dronsfield / Martim 

Tenório / Cincinato Pamponet [MOB]
174.135,89 174.135,89



118. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João José de Queiroz - Severo - Aricá Mirim [MOB] 174.135,89 174.135,89

119. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Tibiriçá - Barão de Itaúna - Belmonte [MOB] 174.135,89 174.135,89

120. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Joaquim Oliveira Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89

121. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leopoldina [MOB] 174.135,89 174.135,89

122. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Maciel Monteiro [MOB] 174.135,89 174.135,89

123. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Otaviano - Cajuru - Herval - Rey Cajado - Catiguá [MOB] 174.135,89 174.135,89

124. Construção de ciclovias.Ciclofaixa N. Sra. do Ó [MOB] 174.135,89 174.135,89

125. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Novo Oriente do Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89

126. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Olavo Egídio de Souza Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89

127. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Pacheco e Silva [MOB] 174.135,89 174.135,89

128. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Aníbal de Francia - Ademar Martins de Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89

129. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Raimundo Pereira de Magalhaes [MOB] 174.135,89 174.135,89

130. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Rio Branco [MOB] 174.135,89 174.135,89

131. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Salomão Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89

132. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Santa Rita [MOB] 174.135,89 174.135,89

133. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Sumaré - Paulo Vi (Alteração de Tipologia) [MOB] 174.135,89 174.135,89

134. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Turiassu [MOB] 174.135,89 174.135,89

135. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 4.538.284,91 1.321.175,84

136. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 2.896.582,41 5.121.930,26

137. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 2.555.470,36 1.155.151,28

138. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Nsa. Sra. Do Sabará [MOB] 1.469.251,96 3.627.946,36

139. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 3.865.834,36 4.099.220,26

140. Implantação de sistema de transporte público hidroviário. Represa Billings - Aquático SP [MOB] 15.963.432,00 4.063.432,00

141. Construção de terminais de ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 8.231.582,08 22.723.469,37

142. Construção de terminais de ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 4.574.561,92 1.982.674,63

143. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus: 

Av. Rio das Pedras; Av. Mateo Bei; Av. Marechal Tito; Av. Corifeu de Azevedo Marques; Av. Vital Brasil; Av. 

Dep. Emílio Carlos [MOB]

27.300.000,00 27.300.000,00

144 . Dotações a manter [MOB] 4.000,00 4.000,00

145. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB] 1.539.547,32 256.591,22

146. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB] 256.591,22

147. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB] 256.591,22

148. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB] 256.591,22

149. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB] 256.591,22

150. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 

[MOB]
256.591,22

151. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB] 4.945.336,13 549.481,81

152. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB] 549.481,79

153. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB] 549.481,79

154. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB] 549.481,79

155. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB] 549.481,79

156. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB] 549.481,79

157. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB] 549.481,79

158. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB] 549.481,79

159. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães 

[MOB]
549.481,79

160. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]
5.196.027,55 1.039.205,51

161. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
1.039.205,51

162. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
1.039.205,51

163. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 

Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
1.039.205,51

164. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Travessia Segura - 200 projetos de avanços de 

calçadas ou construção de ilhas de refúgios em locais de travessia de pedestres [MOB]
1.039.205,51

165. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Nova dos Portugueses [MOB] 100.547,77 100.547,77

166. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Diogo Cabrera [MOB] 100.547,49 100.547,49

167. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eng. Caetano Alves [MOB] 100.547,49 100.547,49

168. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Emílio Carlos [MOB] 100.547,49 100.547,49

169. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Emílio Carlos 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49



170. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Emilio Carlos 3 [MOB] 100.547,49 100.547,49

171. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Gaspar Vaz [MOB] 100.547,49 100.547,49

172. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Maria Amália [MOB] 100.547,49 100.547,49

173. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rua dos Mártires [MOB] 100.547,49 100.547,49

174. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jardim Japão [MOB] 100.547,49 100.547,49

175. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: E.R. João Ventura [MOB] 100.547,49 100.547,49

176. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gastão Madeira [MOB] 100.547,49 100.547,49

177. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: E.R. São Quirino [MOB] 100.547,49 100.547,49

178. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caspitrano de Abreu [MOB] 100.547,49 100.547,49

179. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barão de Limeira [MOB] 100.547,49 100.547,49

180. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Arnaldo [MOB] 100.547,49 100.547,49

181. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guaipá [MOB] 100.547,49 100.547,49

182. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guaianases [MOB] 100.547,49 100.547,49

183. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cajaíba [MOB] 100.547,49 100.547,49

184. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caiubi [MOB] 100.547,49 100.547,49

185. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Cantidio Sampaio [MOB] 100.547,49 100.547,49

186. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Cantidio Sampaio 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

187. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Otaviano Alves [MOB] 100.547,49 100.547,49

188. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Encruzilhada do Sul [MOB] 100.547,49 100.547,49

189. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sete Barras [MOB] 100.547,49 100.547,49

190. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Willian Speers [MOB] 100.547,49 100.547,49

191. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Agenor Couto [MOB] 100.547,49 100.547,49

192. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Paula Ferreira [MOB] 100.547,49 100.547,49

193. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caludio Sbrighi [MOB] 100.547,49 100.547,49

194. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Euclides da Cunha [MOB] 100.547,49 100.547,49

195. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Canhoba [MOB] 100.547,49 100.547,49

196. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Mogeiro [MOB] 100.547,49 100.547,49

197. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barreira Grande [MOB] 100.547,49 100.547,49

198. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Trocari [MOB] 100.547,49 100.547,49

199. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jose Zappi [MOB] 100.547,49 100.547,49

200. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Costa Barros [MOB] 100.547,49 100.547,49

201. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Morais Costa [MOB] 100.547,49 100.547,49

202. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Paulo Colombo [MOB] 100.547,49 100.547,49

203. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Monte Serrat [MOB] 100.547,49 100.547,49

204. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Almeida Lima [MOB] 100.547,49 100.547,49

205. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Satelite [MOB] 100.547,49 100.547,49

206. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Forte do Leme [MOB] 100.547,49 100.547,49

207. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Acurui [MOB] 100.547,49 100.547,49

208. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cel. João de O. Mello [MOB] 100.547,49 100.547,49

209. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itamambuca [MOB] 100.547,49 100.547,49

210. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Centenário [MOB] 100.547,49 100.547,49

211. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Augustin Luberti [MOB] 100.547,49 100.547,49

212. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Vilanova Artigas [MOB] 100.547,49 100.547,49

213. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Franciso Falconi [MOB] 100.547,49 100.547,49

214. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av Zelina [MOB] 100.547,49 100.547,49

215. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guilherme Giorgi [MOB] 100.547,49 100.547,49

216. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Acurui 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

217. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gautapará [MOB] 100.547,49 100.547,49

218. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Morais Costa 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

219. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Bosque da Saúde [MOB] 100.547,49 100.547,49

220. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Vd Saioá [MOB] 100.547,49 100.547,49

221. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Nelson Fernandes [MOB] 100.547,49 100.547,49

222. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Mesquita [MOB] 100.547,49 100.547,49

223. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. do Café [MOB] 100.547,49 100.547,49

224. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Leonardo Da Vinci [MOB] 100.547,49 100.547,49

225. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jequitibás [MOB] 100.547,49 100.547,49



226. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pref. Fabio Prado [MOB] 100.547,49 100.547,49

227. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Diederichsen [MOB] 100.547,49 100.547,49

228. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eduardo Amaro [MOB] 100.547,49 100.547,49

229. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Leo de Morais [MOB] 100.547,49 100.547,49

230. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Ourives [MOB] 100.547,49 100.547,49

231. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: N. Sra. Das Mercês [MOB] 100.547,49 100.547,49

232. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Nicolau de Sousa Queiros 

[MOB]
100.547,49 100.547,49

233. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedro Alves Cabral [MOB] 100.547,49 100.547,49

234. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sena Madureira [MOB] 100.547,49 100.547,49

235. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Senador Casimiro da Rocha [MOB] 100.547,49 100.547,49

236. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Altino Arantes [MOB] 100.547,49 100.547,49

237. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Luis Gois [MOB] 100.547,49 100.547,49

238. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pitangueiras Japós [MOB] 100.547,49 100.547,49

239. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Azevedo de Macedo [MOB] 100.547,49 100.547,49

240. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Humberto I [MOB] 100.547,49 100.547,49

241. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Iv Centenário [MOB] 100.547,49 100.547,49

242. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Iv Centenário 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

243. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Alvaro Alvim [MOB] 100.547,49 100.547,49

244. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eng. George Corbisier [MOB] 100.547,49 100.547,49

245. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Santa Catarina [MOB] 100.547,49 100.547,49

246. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Dr. Lino de Morais Leme 

[MOB]
100.547,49 100.547,49

247. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Interlagos [MOB] 100.547,49 100.547,49

248. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Nyara [MOB] 100.547,49 100.547,49

249. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prof. Adib Casseb [MOB] 100.547,49 100.547,49

250. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Interlagos 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

251. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Interlagos 3 [MOB] 100.547,49 100.547,49

252. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sergio Miliet [MOB] 100.547,49 100.547,49

253. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Sem Teotônio Vilela [MOB] 100.547,49 100.547,49

254. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Giovani Bonancini [MOB] 100.547,49 100.547,49

255. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Estr.Eng. Marsilac [MOB] 100.547,49 100.547,49

256. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rua da Paz [MOB] 100.547,49 100.547,49

257. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Americo Brasiliense [MOB] 100.547,49 100.547,49

258. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Portugal [MOB] 100.547,49 100.547,49

259. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Joaquim Nabuco [MOB] 100.547,49 100.547,49

260. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Clementine Brenne [MOB] 100.547,49 100.547,49

261. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. João Sussumu Hirata [MOB] 100.547,49 100.547,49

262. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. João Sussumu Hirata 2 

[MOB]
100.547,49 100.547,49

263. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Fritz Martin [MOB] 100.547,49 100.547,49

264. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Colégio Pio XII [MOB] 100.547,49 100.547,49

265. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Carlos da Silva Borges [MOB] 100.547,49 100.547,49

266. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barão de Campos Gerais [MOB] 100.547,49 100.547,49

267. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Verbo Divino [MOB] 100.547,49 100.547,49

268. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Coronel Luis Barroso [MOB] 100.547,49 100.547,49

269. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rugero Fazano [MOB] 100.547,49 100.547,49

270. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Duquesa de Goias [MOB] 100.547,49 100.547,49

271. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Comendador Elias Zarzur [MOB] 100.547,49 100.547,49

272. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Conde de Itu [MOB] 100.547,49 100.547,49

273. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Alexandre Dumas [MOB] 100.547,49 100.547,49

274. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: São Benedito [MOB] 100.547,49 100.547,49



275. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cancioneiro Popular [MOB] 100.547,49 100.547,49

276. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Visconde de Porto Seguro [MOB] 100.547,49 100.547,49

277. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jose dos Santos Junior [MOB] 100.547,49 100.547,49

278. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guilherme Asbahr Neto [MOB] 100.547,49 100.547,49

279. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Joaquim Candido de Azevedo 

Marques [MOB]
100.547,49 100.547,49

280. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rodrigues Paes [MOB] 100.547,49 100.547,49

281. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barão de Melgaço [MOB] 100.547,49 100.547,49

282. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Clarindo [MOB] 100.547,49 100.547,49

283. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Antonio das Chagas [MOB] 100.547,49 100.547,49

284. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Albert Eistein [MOB] 100.547,49 100.547,49

285. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prom. Gabriel Netuze Peres [MOB] 100.547,49 100.547,49

286. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sansão Alves dos Santos [MOB] 100.547,49 100.547,49

287. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itapaiuna [MOB] 100.547,49 100.547,49

288. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itapaiuna 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

289. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Inácio de Araújo [MOB] 100.547,49 100.547,49

290. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pça Jaguamitanga [MOB] 100.547,49 100.547,49

291. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Edgard Garcia Vieira [MOB] 100.547,49 100.547,49

292. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. dos Metalurgicos [MOB] 100.547,49 100.547,49

293. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Bahia [MOB] 100.547,49 100.547,49

294. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Guimarães Rosa [MOB] 100.547,49 100.547,49

295. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Guimarães Rosa 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

296. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gravataí [MOB] 100.547,49 100.547,49

297. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caio Prado [MOB] 100.547,49 100.547,49

298. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Conselheiro Brotero [MOB] 100.547,49 100.547,49

299. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jaguaribe [MOB] 100.547,49 100.547,49

300. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Imaculada Conceição [MOB] 100.547,49 100.547,49

301. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: São Vicente de Paula [MOB] 100.547,49 100.547,49

302. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Higienópolis [MOB] 100.547,49 100.547,49

303. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itambé [MOB] 100.547,49 100.547,49

304. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Frei Caneca [MOB] 100.547,49 100.547,49

305. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cesário Motta Jr [MOB] 100.547,49 100.547,49

306. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jaguaribe 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

307. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Bela Cintra [MOB] 100.547,49 100.547,49

308. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedroso de Morais [MOB] 100.547,49 100.547,49

309. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedroso de Morais 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

310. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Moura [MOB] 100.547,49 100.547,49

311. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Al. Jaú [MOB] 100.547,49 100.547,49

312. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr Eneas Carvalho de Aguiar 

[MOB]
100.547,49 100.547,49

313. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Agelina Maffei Vita [MOB] 100.547,49 100.547,49

314. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rebouças [MOB] 100.547,49 100.547,49

315. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pe. João Manuel [MOB] 100.547,49 100.547,49

316. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Antônio Mariani [MOB] 100.547,49 100.547,49

317. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Candido Fontoura [MOB] 100.547,49 100.547,49

318. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eng Bianor [MOB] 100.547,49 100.547,49

319. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Carlos Lacerda [MOB] 100.547,49 100.547,49

320. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cantos do Amanhecer [MOB] 100.547,49 100.547,49

321. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prudêncio do Amaral [MOB] 100.547,49 100.547,49

322. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Valter Airosa Flaquer [MOB] 100.547,49 100.547,49

323. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jorge João Saad [MOB] 100.547,49 100.547,49



324. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prof. Arruda Botelho [MOB] 100.547,49 100.547,49

325. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Frederico Herman Jr. [MOB] 100.547,49 100.547,49

326. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedroso de Morais 3 [MOB] 100.547,49 100.547,49

327. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pça Benedito Calixto [MOB] 100.547,49 100.547,49

328. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gilberto Sabino [MOB] 100.547,49 100.547,49

329. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gilberto Sabino 2 [MOB] 100.547,49 100.547,49

330. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Eleonora Cintra [MOB] 199.872,53 129.159,83

331. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pe. Lebret [MOB] 199.872,47 129.159,62

332. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Eng. Heitor Antônio Eiras 

Garcia [MOB]
199.872,47 129.159,62

333. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: José Ramon Urtiza [MOB] 199.872,47 129.159,62

334. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dom Rodrigo Sanche 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

335. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Luiz Magliano [MOB] 199.872,47 129.159,62

336. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Sen. Teotônio Vilela 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

337. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Grande São Paulo [MOB] 199.872,47 129.159,62

338. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Belmira Marin 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

339. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Isabel de Siqueira Barros 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

340. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cupecê [MOB] 199.872,47 129.159,62

341. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Nascer do Sol [MOB] 199.872,47 129.159,62

342. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Caiçara do Rio do Vento 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

343. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: São Feliciano [MOB] 199.872,47 129.159,62

344. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Hipólito de Camargo 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

345. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Saioá [MOB] 199.872,47 129.159,62

346. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Gonçalves Ledo [MOB] 199.872,47 129.159,62

347. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Silva Teles [MOB] 199.872,47 129.159,62

348. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Américo Salvador Novelli 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

349. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Maria Luiza Americano 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

350. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Nelson Fernandes [MOB] 199.872,47 129.159,62

351. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cel. Sezefredo Fagundes 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

352. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Monte Alegre [MOB] 199.872,47 129.159,62

353. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Rua Cenno Sbrighi [MOB] 199.872,47 129.159,62

354. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Inácio Dias da Silva 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

355. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Tuiuti [MOB] 199.872,47 129.159,62

356. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Tuiuti 2 [MOB] 199.872,47 129.159,62

357. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Estr. Eco Turística de 

Parelheiros [MOB]
199.872,47 129.159,62

358. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Comendador Cantinho 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

359. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pe. Manuel Campello 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

360. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Fernão Dias [MOB] 199.872,47 129.159,62

361. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pedroso de Morais [MOB] 199.872,47 129.159,62

362. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pedro de Morais 2 [MOB] 199.872,47 129.159,62

363. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Paulistania [MOB] 199.872,47 129.159,62

364. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pinheiros [MOB] 199.872,47 129.159,62



365. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Av. Benedito Andrade 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

366. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Castro Maia [MOB] 199.872,47 129.159,62

367. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Barão do Rio Branco 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

368. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Adolfo Pinheiro [MOB] 199.872,47 129.159,62

369. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Sapopemba [MOB] 199.872,47 129.159,62

370. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Mal.Tito [MOB] 199.872,47 129.159,62

371. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Sapopemba 2 [MOB] 199.872,47 129.159,62

372. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Vitorino Carmilho [MOB] 199.872,47 129.159,62

373. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Boracéa [MOB] 199.872,47 129.159,62

374. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cantareira [MOB] 199.872,47 129.159,62

375. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cesário Mota [MOB] 199.872,47 129.159,62

376. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana [MOB] 199.872,47 129.159,62

377. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr. Albuquerque Lins 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

378. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Itambé [MOB] 199.872,47 129.159,62

379. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana 2 [MOB] 199.872,47 129.159,62

380. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana 3 [MOB] 199.872,47 129.159,62

381. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Bela Cintra [MOB] 199.872,47 129.159,62

382. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana 4 [MOB] 199.872,47 129.159,62

383. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr. Albuquerque Lins 2 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

384. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Canuto do Val [MOB] 199.872,47 129.159,62

385. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr. Veiga Filho [MOB] 199.872,47 129.159,62

386. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr Veiga Filho 2 [MOB] 199.872,47 129.159,62

387. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Maranhão [MOB] 199.872,47 129.159,62

388. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Itambé 2 [MOB] 199.872,47 129.159,62

389. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pça Pereira Coutinho 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

390. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Curuçá [MOB] 199.872,47 129.159,62

391. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cap. Pacheco e Chaves 

[MOB]
199.872,47 129.159,62

392. Construção de ciclovias. Viaduto Itinguçu - Julio Sayago [MOB] 266.666,67 266.666,67

393. Construção de ciclovias. Nagib Farah Maluf [MOB] 266.666,67 266.666,67

394. Construção de ciclovias. João Batista Conti [MOB] 266.666,67 266.666,67

395. Construção de ciclovias. Jacu Pêssego 2 (Laranja da China) [MOB] 266.666,67 266.666,67

396. Construção de ciclovias. Raimundo Pereira de Magalhães - Miguel de Castro - Cabo Adão Pereira - 

Manuel Barbosa [MOB]
266.666,67 266.666,67

397. Construção de ciclovias. Ponte Jaguaré [MOB] 266.666,67 266.666,67

398. Construção de ciclovias. Praça Campo de Bagatelle [MOB] 266.666,67 266.666,67

399. Construção de ciclovias. Abraão Ribeiro [MOB] 266.666,67 266.666,67

400. Construção de ciclovias. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB] 266.666,67 266.666,67

401. Construção de ciclovias. Alvarenga [MOB] 266.666,67 266.666,67

402. Construção de ciclovias. Mutinga [MOB] 266.666,67 266.666,67

403. Construção de ciclovias. Ordem e Progresso - Pte do Limão [MOB] 266.666,67 266.666,67

404. Construção de ciclovias. Armando Arruda Pereira [MOB] 266.666,67 266.666,67

405. Construção de ciclovias. Carlos Caldeira [MOB] 266.666,67 266.666,67

406. Construção de ciclovias. Radial Leste [MOB] 266.666,62 266.666,62

Total 142.800.000,00 142.800.000,00


